trium arbitrorum arbitratorum seu amicabilium compositorum uel duorum ex ipsis valeat perpetuo inter partes et stabile pergenteret. Et²⁴ placuit dictis procuratoribus nomine procuratorio quo supra quod dicti arbitri possent in huius negotio et circa premissa procedere, cognoscere, mandare, dicere, statuere et ordinare tempore feriato uel non feriato, sedendo, stando uel [...] quam ubi extitit compromissu partibus²⁵ presentibus uel altera per contumaciam absente dum tum uocata fuerit sem [...] uel pluries. Et si aliqua fuerint contingenda, emendanda, addenda, diminuenda, mutanda sen[es] melioranda in presenti negotio post promulgationem sentencie seu arbitrium predictorum arbitrorum quod possint corrigere, emendare,²⁶ meliorare ac etiam declarare. Et ad tenendum, seruandum et complendum quidquid per dictos tres arbitros uel duos ex ipsis sentenciatum, arbitratum, mandatum, pronunciatum, ordenandum, dictum seu statutum fuerint jnter ipsas partes et ad soluendum dictam summam pecunie modo predicto si²⁷ contravenerint dictae partes predicti procuratores nomine illorum qui sunt procuratores et pro ipsis sibi adjuante promiserunt, obligarunt a fide [...] eos pro dictis dominis suis data se astrinxerunt obligantes ad premissa omnia sibi adjuante omnia bona dominorum suorum ac [...]arum suarum mobilia et²⁸ immobilia, ecclesiastica et temporalia, acquisita et acquirenda, ubicumque possint inueniri. Et renunciarunt nomine procuratorio quo supra omni conceptioni doli, mali, libeli, obliuionj, copie presentis instrumenti et omni appellationi, procurementi seu recursu ad arbitrium boni iuri ac alie²⁹ exceptioni inter et facti deffensioni, auxilio et remedio inter canonici et ciuilis. Acta sunt hec in ecclesia Beate Marie, pampilonense cathedrali, anno et die predictis. Presentibus et ad hoc adhibitis testibus: Yspanon et Arnaldo Guillermj, dicto Gauaston de Oloron, fratribus carnalibus dicti³⁰ dominj archidiaconj Uallis d'Ayuar, Johane Garssie de Larrassoayna et Petro Petri de Murucaual, notariis. Et me, Petro Martinj de Aruiçu, notario supradicto, quij premissus dum agerentur jnterfui et ad requissitionem dictorum compromitencium presens publicum instrumentum [de]promissi propria mano, scripsi cui³¹ subscribo, signumque meum facio assuetum in testimonium ueritatis.

Nouerint uniuersi ex coram vobis, Arnaldo, miseratione diuina episcopo pampilonense, et dompnus Ennecus Petri, rector ecclesie de Muru, procurator religiosarum domnarum priorisse et conuentus monialium monasterii Sancti Petri³² de Ripis prope Pampilonam, et dompnus Martinus Michaelis de Azpuroz, procurator rectorum ecclesiarum de Janiriz, de Muru prope Urroz, de Ozquariz, de Lerruz, de Yelz, de Oroz, de Menda, de Azpuroz, de Laboa, de Galduroz, de Urricelqui, de Çuncarren, de Yloz, de Beortegui, de Oylleta,³³ de Acutar, de Çalua, de Aguinaga, de Redin, de Ezpillaga, de Ayçuriaga, personaliter constituti dixerunt quod tamen controuersiam et dissensionem qui erant et sunt super quartis dictarum ecclesiarum inter dictas priorissam et conuentum ex parte sua et dictos rectores ex altera, pro bono³⁴ pacis, ipsi procuratores nomine procuratorio duarum partium compromiserunt in venerabiles et religiosos uiros, Arnaldum Guillermj de Gauastono, archidiaconum Uallis de Ayuar, Nauarrum Petri, archidiaconum Uallis Osselle, et Jachobum de Ochocayn, canonicum in ecclesia pampilonense, tanquam in arbitros³⁵ arbitratores et amicabiles compositores communiter electos et ipsi arbitri non possint cognoscere nec assu[mere] arbitrium nec [sententiare] licencia a nobis, non habita nec obtenta. Id circo suplicarunt nobis ut nos assumendi dictum negotium seu arbitrium cognoscendi, sentenciandi iuxta³⁶ potestatem in compromesso eis traditam licenciam concedere dignaremur. Nos igitur qui in singulorum concordia gratulamur affectantes ut singulis littibus imponatur et expensas et dampna et alia pericula que in prosecutionem causarum miri

consueuerunt inter partes euitare dictis arbitris ad premissas³⁷ licenciam et auctoritatem concedimus per presentes etiam si per eos processum uel cognitum est inter partes ratum habemus et gratum. Et ne super hoc imposterum ualeat esitari, mandamus Petro Martini de Aruju, notario curie nostre, que de huius licencia per nos concessa dictis procuratoribus facere³⁸ publicum instrumentum. Acta sunt hec in palacio nostro episcopali, Pampilone, .IX. kalendas julii, anno Domini millessimo .CCC. tricesimo quarto, presentibus et ad hoc adhibitis testibus, vocatis et rogatis, discretis Fulcone, rectore ecclesie Sancti Johannis de Peralta, Bernardo, rectore ecclesie de Yçar[...]/³⁹ Bertholomeo, phisico pampilonense. Et me, Petro Martinj, auctoritate dicti dominij pampilonensis episcopi notario publico et jurato in curie, ciuitate et diocese pampilonense, qui premissus interfui et ad mandatum dicti domini episcopi et requisitionem dictorum procuratorum presens publicum instrumentum de predictis⁴⁰ propria manu scripsi, cuj subscribo, sig- (*signo del notario*) -num meum facio assuetum in testimonium premissorum.

Nouerint uniuersi quod anno Domini .Mº.CCCº. tricesimo tercio, scilicet nonis junii, in mei, notarii et testium jnfrascriptorum presencia venerabili donna Johana Petri de Larrassoaynna, priora/⁴¹ ordinis et conuentus Sancti Petri de Ripis Pampilone, domina Gracia Martini de Aynorbe, subpriora, domina Eluira Elion, thesauraria, domina Tota Petri de Larraya, sacrista, domina Gracia Martinj de Foio, cantor, domina Gracia Orticij de Çuloeta, clauigera, domina Gracia Martinj, portaria, domina Aynesia de/⁴² Gueuara, domina Maria Michaelis de Oriz, domina Jayma de Sancto Sebastiano, moniales dicti ordinis et conuentus Sancti Petri de Ripis et totius conuentus eiusdem ordinis seu monasterij, personaliter constitute, omnes concorditer, nomine suj et dicti ordinis/⁴³ seu monasterij suum constituerunt procuratorem generalem et nuncium speciale, uidelicet, dompnun Ennecum Petri, rectorem ecclesie de Muru prope Açterayn, in omnibus causis, littibus, negociis seu controuersiis, motis et mouendis, que ipsas et conuentum predictum contingunt uel contingere possunt in futurum [...] quibuscumque/⁴⁴ rebus spiritualibus uel mundanis coram quocumque iudice uel judicibus ordinariis, delegatis uel subdelegatis undecumque obtentis uel etiam obtinendis ecclesiasticis uel secularibus, dantes eidem procuratori suo plenam et liberam potestatem ad agendum, deffendendum, respondendum, excipiendum,⁴⁵ replicandum, triplicandum, quadruplicandum, conueniendum, reconueniendum lites seu lites contestandum, excepciones odiosas et delatorias peremptori[as] et anormales ac alia crimina et deff[actas] tam quam principales personas quam etiam contra testes et instancia partis aduersse seu partium aduerssarum obiciendum,⁴⁶ opponendum, proponendum et probandum, testes et jnstrumenta ac alia jnstrumenta pro parte sua offerendum et producendum et productorum ex aduersso reprobandum, componendum, compromitendum, compromissum seu compromissa pena juramento seu quacumque alias firmitatem uillandum sentenciam uel sentencias,⁴⁷ jnterlocutoriam seu jnterlocutorias audiendum difinjiuam uel difinitiuas audiendum et ab ea uel eis si neccesse fuerjt appellandum appellacionem uel appellationes, prosequandum, notificandum et intimandum absolutionis beneficium a quacumque exceptionis sentencia simpliciter uel ad cautelam et restitucionis integrum/⁴⁸ petendum, exigendum et obtinendum et substituendum unum uel plures procuraciones loca sui et dum uel eos reuocandum tacite uel expresse autem littem con[...]statam uel post quemcumque et quotiescumque eidem procuratori uidebit expedire et prestandi in anima ipsorum constituentium juramentum Dei calumpnia/⁴⁹ de malicia euitanda et de et de ueritate dicenda necnon et cuiuslibet alterius generis sacramentum [secundum] quod negotiorum qualitas duxerit

exoscendum et ad omnia alia et singula faciendum et exercendum que potest et debat bonus, uerus, legitimus et ydoneus procurator facere et que eedem ipse constituentes possent et tene-rentur^{/50} facere si premissis omnibus et eorum singulis personaliter interessent volentes in super releuatur predictum procuratorem suum et substitutum uel substitutos ab eo ab omnij onere satisdandi, exponerunt se fideiuosores per eis de ratihabitione et de indicato soluendo cum suis clausulis oportunis, permitentes^{/51} sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suo-rum et dicti ordinis seu monasterij et conuentus michi, notario infrascripto, stipulandi et stipula-tionem recipienti uice et nomine omnium quorum interest uel poterit judicatum salui cum suis clausulis assuetis ac oportunis. Et per ratum, gratum et firmum^{/52} habent et habebunt perpetuo quidquid per predictum procuratorem suum uel per substitutum uel substitutos ab eo in premis-sum et quolibet premissorum. Actum fuerit s[...]gestum ac etiam procuratum nomine procurato-rio predicto et maiorem roboris firmitatem dicte domina priora et conuentus sigillum suum duxerunt partibus apponendum.^{/53} Acta sunt hec anno et die predictis, presentibus testibus domino Martino Garssie de Bilaua et domino Johane Ferdinandi de [...] de Aruiçu, presbite-rijs, et alijs. Et me, Sancio Martinj de Rieçu, clerico, notario publico et iurato in nostra ciuitate et diocesi pampilonense, qui premissis^{/54} interfui, de mandato et requisitionem dicte domine prio-re moniali conuentus predictarum presens publicum instrumentum huius propria manu scripsi una cum cancelatur que est in tria linea a principio numerando, ubi dicit: suum, et cum interlineo quod est in .XII^a. linna, a principio numerando, ubi dicit: suorum, cui subscribo, signumque^{/55} meum eidem facio assuetum in testimonium premissorum.

Seppan quantos esta present carta ueran et odran que en presencia de mi, Miguel Garcia, notario publico et jurado del conceylo de Urroz, et de los testigos dejuso escriptos: don Pero Periz, abbat de Ozquariz, et don Pero Periz, abbat de Lerrutz, don^{/56} Semen Lopiz, abbat de Yelz, don Johan Periz, abbat de Oroz, don Pero Martiniz, abbat de Menda, don Martin Ortiz de Beortegui, abbat de Azpuroz, don Yenego Garcia, abbat de Laboa, don Martin Yeneguiz, abbat de Galduroz, don Johan Miguel, abbat de Urriçelqui, don Martin Lopiz, abbat de Çunçarren^{/57} et de Ylloz, et don Yenego Simeneiz, abbat de Beortegui, personalment establescidos, en nom-bre de si et de sus eglesias, todos ensemble et cada uno deylos por si, establescieron, fizieron et ordenaron sus ciertos procuradores generales et especiales bastantes a don Martin Miguel d'Azpurotz,^{/58} clero, a don Martin Garcia, abbat de Janariz, et a don Lope Yniguitz d'Urrotz, abbat de Muru, a todos ensemble et a cada uno deylos por si, assi que non sea mejor la condi-cion occupant et aqueylo que por los ditos portadores o por quoalquiere deylos sera empeça-do [quar]por todos o por^{/59} quoalquiere deylos pueda ser seguescido, tractado, mediado et difinido en todos los pleytos et negocios que eylos han iunctament o cada uno en nombre de si et de sus eglesias o entiende auer contra quoalquiere persona o personas o quoalquiere per-sona o personas (sic) contra eylos o contra quoalquiere deylos sobre^{/60} quoalesquiere cosas spiritales o mundanales et especialment para en el pleyto o pleytos que han o entienden auer todos iunctament et cada uno deylos por si, en nombre de si et de sus eglesias, con la priora et con el conuento de las dueynas de Sant Pedro de Ribas de Pamplona ante el honrado padre^{/61} et seynnor don Arnalt de Barbazan, por la gracia de Dios obispo de Pomplona, o ante quoalquiere general o special oydor de los pleytos de la cort del palacio del dito seynnor obis-po o ante el hondrado religioso uaron, el seynnor oficial de Pomplona o ante quoalquiere gene-ral o special oydor de los pleytos^{/62} de la cort del consistorio de Pomplona o ante quoalquiere